PrefeituraMunicipalde Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 531/2018 Birigui, 25 de junho de 2018

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

1 0  2/ 1 8

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexamos, a biografia da Senhora ANNA DA COSTA e

submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade o PROJETO DE LEI propondo a

adoção do seu nome para denominar via pública em Birigui.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro de nossa propositura, renovamos a

Vossa Excelência e aos seus Pares os protestos de nossa elevada estima e mui

distinto apreço.

Atenciosam

CRISTIANO AL EIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

• • CO

CO •-
CO

"C

0

Prefeitura Municipal" de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI
.
1 j / 1  8

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ANNA DA
COSTA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se RUA ANNA DA COSTA
a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua Projetada 26",
localizada no Residencial Quinta da Mata, nesta cidade e cadastrada no Cadastro
Municipal de Logradouros Públicos.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA

ANNA DA COSTA

FILIAÇÃO:

MANUEL DA COSTA

ANNA DA SILVA

DATA DE NASCIMENTO : 17/02/1919

DATA DE FALECIMENTO: 03/03/1988 EM ARAÇATUBA-SP

LOCAL DE NASCIMENTO: VILLA BOMFIM — HOJE BONFIM PAULISTA -SP

NACIONALIDADE: PORTUGUESA/BRASILEIRA

Anna da Costa, filha dos emigrantes portugueses, Manuel da Costa e Anna da Silva,

nasceu em uma fazenda de café próxima a Ribeirão Preto-SP.

Assim cresceu trabalhando em fazendas de café, desde sua cidade natal, na região de

Ribeirão Preto, até a região de São José do Rio Preto, onde se casou e nasceram os filhos

mais velhos.

Acompanhando a família paterna(seus pais e irmãos), veio a se estabelecer em Mirassol-

SP, onde se casou em 11/09/1936 com o filho de italianos, Domenico Spano.

Da união, nasceram 6 filhos:

Dionisio — nascido e morto em 1937; Antonio - nascido em 1939, Nelson em 04/01/1943

em Borboleta (hoje Bady Bassitt), Anesia — nascida em 11/01/1946 em Birigui, Anisio —

nascido em 10/02/1951 em Brejo Alegre e por fim, Alberto Angelisio — nascido em

22/09/1959 em Birigui.

Até o nascimento dos 4 primeiros filhos, ainda trabalhava em fazendas de café, mas, no

fim dos anos 40, seu marido adquiriu um sítio em Brejo Alegre, onde diversificou as

plantações.

A partir daí, veio a residir em Birigui, onde a família comerciava produtos do seu sítio, e

posteriormente, seu marido se tornou carroceiro, dedicando-se ao transporte de pessoas.

Em 1988, faleceu, deixando, seu marido, filhos e netos.

Anna da Costa teve 15 netos, 6 homens e 9 mulheres.

Já como aposentada, possuía uma chácara em Birigui, que depois de sua morte, fora

vendida e daí por diante, passou a viver de sua aposentadoria.

Seus filhos trabalharam duro desde cedo e se criaram em Birigui. Porém, somente os dois

mais velhos, Antonio e Nelson, criaram raízes definitivamente; Anesia se casou com um

funcionário da receita federal de Araçatuba, tendo para lá se mudado e posteriormente a

Belém-PA; Anisio saiu jovem para estudar no ITA em São José dos Campos e lá se

estabeleceu; e, o caçula Alberto Angelisio, cursou a faculdade de odontologia e

posteriormente mudou-se para o Mato Grosso do Sul.

Os filhos Antonio e Nelson, se tornaram empresários e pessoas conhecidas em Birigui, e

na cidade nasceram seus filhos, e alguns netos, sendo que metade reside ali.

Anna da Costa, era uma pessoa conhecida e querida nas ruas de Birigui e à cidade se

vinculou desde o fim dos anos 40.

Está sepultada no cemitério da Saudade.

Informações fornecidas por N. Domenico Spano, RG: 23.008.331-6 SSP/SP.

CRIST1AN' ALMEIRÃO
Prefeito